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1. GST is a consumption of goods 
and service based on :  
(A)   Destination  
(B) Destiny  
(C) Development  
(D) Dividend  

 1. th,lVh eky vkSj lsok dh [kir 

________ ij vk/kkfjr gS % 

(A) xarO;  

(B) HkkX;  

(C) fodkl  

(D) ykHkka’k  

2. IGST stands for :  
(A)   Indian Goods and Services 

Tax  
(B) International Goods and 

Services Tax  
(C) Integrated Goods and 

Services Tax 
(D) Integration of Goods and 

Services Tax  

 2. IGST dk vFkZ gS % 

(A)   Indian Goods and Services Tax  
(B) International Goods and 

Services Tax  
(C) Integrated Goods and Services 

Tax 
(D) Integration of Goods and 

Services Tax 

3. Which of the following Articles of 
the Indian Constitution deals with 
exemption of property of the 
Union from State taxation?  
(A)   Article 282 
(B) Article 283 
(C) Article 284 
(D) Article 285   

 3. Hkkjrh; lafo/kku ds fuEufyf[kr esa ls 

dkSu&lk vuqPNsn jkT; djk/kku ls la?k dh 

laifŸk dh NwV ls lacaf/kr gS\ 

(A) vuqPNsn 282 

(B) vuqPNsn 283 

(C) vuqPNsn 284 

(D) vuqPNsn 285 

4. Exemption from taxes on 
electricity is dealt with in which 
Article of the Indian Constitution?  
(A)   Article 286 
(B) Article 287 
(C) Article 288 
(D) Article  289 

 4. Hkkjrh; lafo/kku ds fdl vuqPNsn esa fctyh 

ij djksa ls NwV dk izko/kku gS\ 

(A) vuqPNsn 286 

(B) vuqPNsn 287 

(C) vuqPNsn 288 

(D) vuqPNsn 289 
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5. The property and income of a State 

is exempt from Union taxation. 

This statement is : 

(A)   Correct 

(B) Incorrect  

(C) Partly correct  

(D) None of the above  

 5. fdlh jkT; dh laifŸk vkSj vk; dks dsanzh; 

djk/kku ls NwV izkIr gSA ;g dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha 

6. Taxes on professions, trades, 

callings and employments is dealt 

with in which Article of the Indian 

Constitution?  

(A)   Article 276 

(B) Article 277 

(C) Article 278 

(D) Article 279 

 6. Hkkjrh; lafo/kku ds dkSu&lk vuqPNsn 

O;olk;ksa] O;kikjksa] dkWfyax vkSj jkstxkj ij 

djksa ls lacaf/kr gS\ 

(A) vuqPNsn 276 

(B) vuqPNsn 277 

(C) vuqPNsn 278 

(D) vuqPNsn 279 

7. Finance Commission Is 

Constituted By Whom?  

(A)   Prime Minister  

(B) President  

(C) Finance Minister  

(D) Law Minister  

 7. foŸk vk;ksx dk xBu fdlds }kjk fd;k 

tkrk gS\ 

(A) iz/kku ea=h 

(B) jk”Vªifr  

(C) foŸk ea=h 

(D) dkuwu ea=h 

8. Fee is a :  

(A)   Compulsory payment  

(B) Voluntary payment  

(C) Mandatory payment  

(D) None of the above  

 8. ‘kqYd ,d gS % 

(A) vfuok;Z Hkqxrku  

(B) LoSfPNd Hkqxrku 

(C) vfuok;Z Hkqxrku 

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  
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9. Judicial review is power of : 

(A)   Judiciary  

(B) Executive  

(C) Legislature  

(D) All of the above  

 9. U;kf;d iqufoZyksdu ______ dh ‘kfDr gS % 

(A) U;k;ikfydk  

(B) dk;Zikfydk 

(C) fo/kkf;dk  

(D) mijksDr lHkh  

10. Which of the following canons 

implies that any tax system should 

be based on the principle of social 

justice? 

(A)   Canon of Certainty 

(B) Canon of Economy  

(C) Canon of Equity  

(D) Canon of Convenience  

 10. fuEufyf[kr esa ls fdl fl)kar dk rkRi;Z gS 

fd dksbZ Hkh dj iz.kkyh lkekftd U;k; ds 

fl)kar ij vk/kkfjr gksuh pkfg,\ 

(A) fuf’prrk dk fl)kar 

(B) vFkZO;oLFkk dk fl)kar  

(C) lkE;k dk fl)kar 

(D) lqfo/kk dk fl)kar  

11. Which of the following is not a 

feature of good tax system? 

(A)   Fairness 

(B) Adequacy  

(C) Complexity  

(D) Transparency 

 11. fuEufyf[kr esa ls dkSu vPNh dj iz.kkyh dh 

fo’ks”krk ugha gS\ 

(A) fu”i{krk  

(B) i;kZIrrk 

(C) tfVyrk  

(D) ikjnf’kZrk 

12. Which of the following is feature 

of good tax system? 

(A)   Simplicity  

(B) Adequacy  

(C) Administrative ease  

(D) All of the above  

 12. fuEufyf[kr esa ls dkSu&lh vPNh dj 

iz.kkyh dh fo’ks”krk gS\  

(A) lknxh 

(B) i;kZIrrk 

(C) iz’kklfud vklkuh  

(D) mijksDr lHkh  
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13. When all taxpayers pay the same 

share of income in taxes, it is 

known as :  

(A)   Proportional tax  

(B) Regressive tax  

(C) Progressive tax  

(D) None of the above  

 13. tc lHkh djnkrk djksa esa vk; ds leku 

fgLls dk Hkqxrku djrs gSa] rks bls dgk 

tkrk gS % 

(A) vkuqikfrd dj  

(B) izfrxkeh dj 

(C) izxfr’khy dj  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

14. When the higher-income 

individuals are required to pay a 

higher share of their income in 

taxes, it is called : 

(A)   Progressive tax 

(B) Proportional tax  

(C) Regressive tax 

(D) None of the above 

 14. tc mPp vk; okys O;fDr;ksa dks djksa esa 

viuh vk; dk vf/kd fgLlk nsus dh 

vko’;drk gksrh gS] rks bls dgk tkrk gS % 

(A) izxfr’khy dj  

(B) vkuqikfrd dj  

(C) izfrxkeh dj  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

15. Income Tax was introduced in 

India for the first time by the 

British in :   

(A)   1800 

(B) 1820 

(C) 1840 

(D) 1860 

 15. Hkkjr esa igyh ckj vaxzstksa }kjk vk;dj dh 

‘kq:vkr dh xbZ Fkh % 

(A) 1800 esa  

(B) 1820 esa 

(C) 1840 esa 

(D) 1860 esa  

16. How many schedules are there in 

the Income Tax Act, 1961?  

(A)   10 

(B) 12 

(C) 14 

(D) 16  

 16. vk;dj vf/kfu;e] 1961 esa fdruh 

vuqlwfp;ka gSa\ 

(A) 10 

(B) 12 

(C) 14 

(D) 16 
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17. How many sections are there in the 

Income Tax Act, 1961? 

(A)   198 

(B) 298 

(C) 398  

(D) 400 

 17. vk;dj vf/kfu;e] 1961 esa fdruh /kkjk,¡ gSa\ 

(A) 198 

(B) 298 

(C) 398 

(D) 400 

18. A person by whom any tax or any 

other sum of money is payable 

under Income Tax Act is called : 

(A)   Assessing officer  

(B) Assesse  

(C) Officer  

(D) All of the above  

 18. og O;fDr ftlds }kjk vk;dj vf/kfu;e ds 

rgr dksbZ dj ;k dksbZ vU; jkf’k ns; gksrh 

gS] dgykrk gS % 

(A) fu/kkZj.k vf/kdkjh  

(B) fu/kkZfjrh  

(C) vf/kdkjh  

(D) mijksDr lHkh  

19. Assessment year commences on 

the 1st day of _______ every year. 

(A)   January 

(B) March 

(C) April 

(D) May 

 19. fu/kkZj.k o”kZ gj lky ________ ds igys 

fnu ls ‘kq: gksrk gS % 

(A) tuojh  

(B) ekpZ  

(C) viSzy  

(D) ebZ  

20. Dividend is defined in which 

section of the Income Tax Act?  

(A)   Section 2 (2) 

(B) Section 2 (12) 

(C) Section 2 (22) 

(D) Section 2 (32)   

 20. ykHkka’k dks vk;dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk 

esa ifjHkkf”kr fd;k x;k gS\ 

(A) /kkjk 2 ¼2½ essa 

(B) /kkjk 2 ¼12½ essa 

(C) /kkjk 2 ¼22½ essa 

(D) /kkjk 2 ¼32½ essa 
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21. Fair market value’ is defined in 

which section of the Income Tax 

Act?  

(A)   Section 2 (22A) 

(B) Section 2 (22AA) 

(C) Section 2 (22BB) 

(D) Section 2 (22B) 

 21. mfpr cktkj ewY; dks vk;dj vf/kfu;e dh 

fdl /kkjk esa ifjHkkf”kr fd;k x;k gS\ 

(A) /kkjk 2 ¼22,½ esa  

(B) /kkjk 2 ¼22,,½ esa 

(C) /kkjk 2 ¼22chch½ esa 

(D) /kkjk 2 ¼22ch½ esa 

22. ‘Income’ is defined in which 

section of the Income Tax Act?  

(A)   Section 2 (22) 

(B) Section 2 (23) 

(C) Section 2 (24) 

(D) Section 2 (25) 

 22. vk; dks vk;dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk esa 

ifjHkkf”kr fd;k x;k gS\ 

(A) /kkjk 2 ¼22½ esa 

(B) /kkjk 2 ¼23½ eas 

(C) /kkjk 2 ¼24½ esa  

(D) /kkjk 2 ¼25½ esa  

23. ‘Interest’ is defined in which 

section of the Income Tax Act?  

(A)   Section 2 (28A) 

(B) Section 2 (28B) 

(C) Section 2 (28BB) 

(D) Section 2 (28C)   

 23. C;kt dks vk;dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk esa 

ifjHkkf”kr fd;k x;k gS\ 

(A) /kkjk 2 ¼28,½ esa  

(B) /kkjk 2 ¼28ch½ esa 

(C) /kkjk 2 ¼28chch½ esa 

(D) /kkjk 2 ¼28lh½ esa 

24. National Tax Tribunal Act is 

enacted in :  

(A)   2001 

(B) 2003 

(C) 2005 

(D) 2007 

 24. jk"Vªh; dj U;k;kf/kdj.k vf/kfu;e 

vf/kfu;fer fd;k x;k gS % 

(A) 2001 esa 

(B) 2003 esa 

(C) 2005 esa 

(D) 2007 esa  
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25. National Tax Tribunal Act has : 

(A)   22 sections 

(B) 26 sections 

(C) 30 sections 

(D) 50 sections 

 25. jk"Vªh; dj U;k;kf/kdj.k vf/kfu;e esa gS % 

(A) 22 /kkjk,a 

(B) 26 /kkjk,a 

(C) 30 /kkjk,a 

(D) 50 /kkjk,a 

26. The National Tax Tribunal is 

established by which of the 

following? 

(A)   President of India 

(B) Prime Minister  

(C) Central Government  

(D) State Government 

 26. jk"Vªh; dj U;k;kf/kdj.k fuEufyf[kr esa ls 

fdlds }kjk LFkkfir fd;k x;k gS\ 

(A) Hkkjr ds jk”Vªifr }kjk  

(B) iz/kkuea=h }kjk  

(C) dssanz ljdkj }kjk  

(D) jkT; ljdkj }kjk  

27. For the purpose of income tax 

person includes : 

(A)   An individual  

(B) A Hindu undivided family 

(C) A Company 

(D) All of the above 

 27. vk;dj ds iz;kstu ds fy, O;fDr esa ‘kkfey 

gSa % 

(A) ,d O;fDr 

(B) ,d fganw vfoHkkftr ifjokj 

(C) ,d daiuh  

(D) mijksDr lHkh  

28. The Previous year is defined in 

which section of the Income Tax 

Act?  

(A)   Section 2 (9) 

(B) Section 2 (11) 

(C) Section 2 (30) 

(D) Section 3 

 28. iwoZ o”kZ dks vk;dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk 

esa ifjHkkf”kr fd;k x;k gS\ 

(A) /kkjk 2 ¼9½ 

(B) /kkjk 2 ¼11½ 

(C) /kkjk 2 ¼30½ 

(D) /kkjk 3 
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29. ‘Tax’ is defined in which section 

of the Income Tax Act? 

(A)   Section 2 (5) 

(B) Section 2 (7) 

(C) Section 2 (43) 

(D) Section 3 

 29. vk;dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk esa dj dks 

ifjHkkf”kr fd;k x;k gS\ 

(A) /kkjk 2 ¼5½ esa  

(B) /kkjk 2 ¼7½ esa 

(C) /kkjk 2 ¼43½ esa  

(D) /kkjk 3 esa  

30. Merits of direct taxes are :  

(A)   Equity 

(B) Elasticity and Productivity  

(C) Certainty  

(D) All of the above  

 30. izR;{k djksa ds xq.k gSa % 

(A) bfDoVh 

(B) yksp vkSj mRikndrk  

(C) fuf’prrk 

(D) mijksDr lHkh  

31. ‘Total income’ is defined in which 

section of the Income Tax Act?  

(A)   Section 2 (45) 

(B) Section 2 (47) 

(C) Section 2 (50) 

(D) Section 7 

 31. dqy vk; dks vk;dj vf/kfu;e dh fdl 

/kkjk esa ifjHkkf”kr fd;k x;k gS\ 

(A) /kkjk 2 ¼45½ esa 

(B) /kkjk 2 ¼47½ esa 

(C) /kkjk 2 ¼50½ esa 

(D) /kkjk 7 esa 

32. ‘Incomes not included in total 

income’ is dealt with in which 

section of the Income Tax Act?  

(A)   Section 9 

(B) Section 10 

(C) Section 11 

(D) Section 12 

 32. dqy vk; esa ‘kkfey ugha gksus okyh vk; dks 

vk;dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk ds varxZr 

j[kk x;k gS\ 

(A) /kkjk 9 

(B) /kkjk 10 

(C) /kkjk 11 

(D) /kkjk 12 
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33. ‘Income from property held for 

charitable or religious purposes’ is 

dealt with in which section of the 

Income Tax Act?  

(A)   Section 10 

(B) Section 11 

(C) Section 15 

(D) Section 19 

 33. /kekZFkZ ;k /kkfeZd mn~ns’;ksa ds fy, j[kh xbZ 

laifŸk ls gksus okyh vk; dks vk;dj 

vf/kfu;e dh fdl /kkjk esa mYys[k fd;k 

x;k gS\ 

(A) /kkjk 10 esa 

(B) /kkjk 11 esa 

(C) /kkjk 15 esa 

(D) /kkjk 19 esa 

34. Which section of the Income Tax 

Act deals with heads of income?  

(A)   Section 12 

(B) Section 13 

(C) Section 14 

(D) Section 15 

 34. vk;dj vf/kfu;e dh dkSu&lh /kkjk vk; ds 

‘kh”kksZa ls lacaf/kr gS\ 

(A) /kkjk 12 

(B) /kkjk 13 

(C) /kkjk 14 

(D) /kkjk 15 

35. Income Tax Rules were made in :  

(A)   1960 

(B) 1961 

(C) 1962 

(D) 1965 

 

 35. vk;dj fu;e cuk, x, Fks % 

(A) 1960 esa  

(B) 1961 esa  

(C) 1962 esa 

(D) 1965 esa  

36. Deduction in case of a person with 

disability is dealt with in which 

section of the Income Tax Act?   

(A)   Section 80TTA 

(B) Section 80VV 

(C) Section 80U 

(D) Section 80V 

 36. fodykax O;fDr ds ekeys esa dVkSrh vk;dj 

vf/kfu;e dh fdl /kkjk ds rgr dh tkrh 

gS\ 

(A) /kkjk 80TTA esa   

(B) /kkjk 80VV esa 

(C) /kkjk 80U esa 

(D) /kkjk 80V esa 
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37. Value of Fringe benefits is dealt 
with in which section of the 
Income Tax Act? 
(A)   Section 115 WA 
(B) Section 155 WB 
(C) Section 115 WC 
(D) Section 115 WD 

 37. vuq"kaxh ykHkksa dk ewY; vk;dj vf/kfu;e dh 

fdl /kkjk ds varxZr vkrk gS\ 

(A) /kkjk 115 MCyw , esa  

(B) /kkjk 115 MCyw ch esa  

(C) /kkjk 115 MCY;w lh esa  

(D) /kkjk 115 MCyw Mh esa  

38. The term ‘tax haven’ has been 
widely used since the 1950s. This 
statement is : 
(A)   Correct 
(B) Incorrect 
(C) Partly correct 
(D) None of the above  

 38. 1950 ds n’kd ls VSDl gsou ‘kCn dk 

O;kid :i ls mi;ksx fd;k tkrk jgk gSA 

;g dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

39. FATF means :  
(A)   Final Action Task Force  
(B) Financial Action Task Force  
(C) Financial Action Task farm  
(D) None of the above  

 39. FATF dk vFkZ gS % 

(A)   Final Action Task Force  
(B) Financial Action Task Force  
(C) Financial Action Task farm  
(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

40. The term black money would also 

include legal income that is 

concealed from public authorities 

to evade payment of taxes. This 

statement is : 

(A)   Correct 

(B) Incorrect 

(C) Partly correct 

(D) None of the above  

 40. dkyk /ku ‘kCn esa fof/kd vk; Hkh ‘kkfey 

gksxh ftls djksa ds Hkqxrku ls cpus ds fy, 

lkoZtfud vf/kdkfj;ksa ls Nqik;k tkrk gSA 

;g dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  



Series-B LL.B503 / K-305 Page - 13 

41. Black money refers to money that 

is fully legitimate in the hands of 

the owner. This statement is : 

(A)   Correct 

(B) Incorrect 

(C) Partly correct 

(D) None of the above 

 41. dkyk /ku ml /ku dks lanfHkZr djrk gS tks 

ekfyd ds gkFk esa iwjh rjg ls oS/k gSA ;g 

dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha 

42. Penalty for failure to furnish return 

in relation to foreign income and 

asset is given in which section of 

the Black Money (Undisclosed 

Foreign Income and Assets) and 

Imposition of Tax Act?  

(A)   Section 41 

(B) Section 42 

(C) Section 43 

(D) Section 45 

 42. dkyk /ku ¼vKkr fons’kh vk; rFkk 

ifjlaifŸk½ rFkk dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk 

esa fons’kh vk; vkSj laifŸk ds laca/k esa 

fooj.kh izLrqr djus esa foQyrk ds fy, naM 

fn;k tkrk gS\ 

(A) /kkjk 41 esa  

(B) /kkjk 42 esa 

(C) /kkjk 43 esa  

(D) /kkjk 45 esa 

43. Every person being a manager at 
any time during the financial year 
shall be ________ liable for the 
payment of any amount due under 
the Black Money (Undisclosed 
Foreign Income and Assets) and 
Imposition of Tax Act. 
(A)   Jointly 
(B) Severally 
(C) Jointly and severally  
(D) None of the above  

 43. foŸk o”kZ ds nkSjku fdlh le; izca/kd ds 

rkSj ij izR;sd O;fDr foŸk o”kZ ds fy, 

daiuh ds laca/k esa bl vf/kfu;e ds varxZr 

ns; fdlh jkf’k ds Hkqxrku ds fy, 

________ ls mŸkjnk;h gksxkA 

(A) la;qDr :Ik ls  

(B) Lora= :i ls  

(C) la;qDr :i ls vkSj Lora= :i ls  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  
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44. Penalty in relation to undisclosed 

foreign income and asset is given 

in which section of the Black 

Money (Undisclosed Foreign 

Income and Assets) and 

Imposition of Tax Act?   

(A)   Section 40 

(B) Section 41 

(C) Section 42 

(D) Section 43 

 44. v?kksf”kr fons’k vk; vkSj laifŸk ds laca/k esa 

tqekZuk dkyk /ku ¼vKkr fons’kh vk; rFkk 

ifjlaifŸk½ rFkk dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk 

esa fn;k x;k gS\ 

(A) /kkjk 40 esa  

(B) /kkjk 41 esa 

(C) /kkjk 42 esa 

(D) /kkjk 43 esa 

45. What is the punishment for willful 

attempt to evade tax?  

(A)   Life imprisonment  

(B) Rigorous imprisonment not 

less than 3 years but may 

extend to ten years  

(C) Fine 

(D) Both (B) and (C) 

 45. dj vioapu ds fy, bjknru iz;kl gsrq D;k 

ltk gS\  

(A) vkthou dkjkokl 

(B) de ls de 3 lky dk dBksj 

dkjkokl tks nl lky rd gks ldrk 

gS 

(C) tqekZuk  

(D) nksuksa (B) vkSj (C) 
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46. Declaration by misrepresentation 

of facts under the Black Money 

(Undisclosed Foreign Income and 

Assets) and Imposition of Tax Act:  

(A)   Valid  

(B) Void 

(C) Voidable  

(D) Legal  

 46. dkyk /ku ¼vKkr fons’kh vk; rFkk 

ifjlaifŸk½ rFkk dj vf/kfu;e ds rgr rF;ksa 

dh xyr c;kuh }kjk ?kks”k.kk gS % 

(A) oS/k 

(B) ‘kwU; 

(C) ‘kwU;dj.kh; 

(D) fof/kd  

47. The offences under the Black 

Money (Undisclosed Foreign 

Income and Assets) and 

Imposition of Tax Act may be 

tried by : 

(A)   Supreme Court only 

(B) High Court only  

(C) Magistrate of the first class 

(D) Magistrate of the second 

class  

 47. +dkyk /ku ¼vKkr fons’kh vk; rFkk 

ifjlaifŸk½ RkFkk dj vf/kfu;e ds rgr 

vijk/kksa dk fopkj.k fd;k tkrk gS % 

(A) dsoy mPpre U;k;ky; }kjk 

(B) dsoy mPp U;k;ky; }kjk  

(C) izFke Js.kh ds eftLVªsV }kjk  

(D) f}rh; Js.kh ds eftLVªsV }kjk  
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48. The Black Money (Undisclosed 

Foreign Income and Assets) and 

Imposition of Tax Act came into 

force on :   

(A)   1 April, 2010 

(B) 1 April, 2012 

(C) 1 April, 2015 

(D) 1 April, 2016   

 48. dkyk /ku ¼vKkr fons’kh vk; rFkk 

ifjlaifŸk½ rFkk dj vf/kfu;e ykxw gqvk % 

(A) 1 viSzy] 2010 dks  

(B) 1 viSzy] 2012 dks 

(C) 1 viSzy] 2015 dks 

(D) 1 viSzy] 2016 dks 

49. Black Money (Undisclosed 

Foreign Income and Assets) and 

Imposition of Tax Act was enacted 

in the year : 

(A)   2010 

(B) 2012 

(C) 2015 

(D) 2020 

 49. dkyk /ku ¼vKkr fons’kh vk; rFkk 

ifjlaifŸk½ rFkk dj vf/kfu;e o”kZ 

_________ esa vf/kfu;fer fd;k x;kA 

(A)   2010 

(B) 2012 

(C) 2015 

(D) 2020 

50. How many sections are there in the 

Black Money (Undisclosed 

Foreign Income and Assets) and 

Imposition of Tax Act ?  

(A)   88 

(B) 89 

(C) 90 

(D) 91   

 50. dkyk /ku ¼vKkr fons’kh vk; rFkk 

ifjlaifŸk½ rFkk dj vf/kfu;e esa fdruh 

/kkjk,¡ gSa \ 

(A) 88 

(B) 89 

(C) 90 

(D) 91 
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51. Tax is a :  

(A)   Voluntary contribution 

(B) Compulsory contribution  

(C) May be voluntary or 

compulsory contribution  

(D) None of the above  

 51. dj ,d gS % 

(A) LoSfPNd ;ksxnku 

(B) vfuok;Z ;ksxnku  

(C) LoSfPNd ;k vfuok;Z ;ksxnku gks 

ldrk gS  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

52. The Directorate of Inspection 

(Investigation) was set up in : 

(A)   1945 

(B) 1952 

(C) 1955 

(D) 1960 

 52. fujh{k.k funs’kky; ¼tkap½ dh LFkkiuk dh 

xbZ Fkh % 

(A) 1945 esa  

(B) 1952 esa  

(C) 1955 esa 

(D) 1960 esa  

53. The Internal Audit Scheme was 

introduced in the Income-tax 

Department in : 

(A)   1951 

(B) 1952 

(C) 1953 

(D) 1954 

 53. vk;dj foHkkx esa vkarfjd ys[kk ijh{kk 

;kstuk ‘kq: dh xbZ Fkh % 

(A) 1951 esa  

(B) 1952 esa  

(C) 1953 esa  

(D) 1954 esa  

54. I. R. S. (Direct Taxes) Staff 

College started functioning in : 

(A)   1956 

(B) 1957 

(C) 1958 

(D) 1959   

 54. vkbZŒ vkjŒ ,lŒ ¼izR;{k dj½ LVkQ dkWyst 

us dk;Z djuk ‘kq: fd;k % 

(A) 1956 esa 

(B) 1957 esa  

(C) 1958 esa 

(D) 1959 esa 
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55. The National Academy of Direct 

Taxes is located at : 

(A)   Bombay 

(B) New Delhi 

(C) Nagpur 

(D) Lucknow  

 55. jk"Vªh; izR;{k dj vdkneh fLFkr gS % 

(A) ckWEcs esa  

(B) ubZ fnYyh esa  

(C) ukxiqj esa  

(D) y[kuÅ esa  

56. Central Board of Revenue Act was 

enacted in the year : 

(A)   1955 

(B) 1960 

(C) 1961 

(D) 1963 

 56. dsanzh; jktLo cksMZ vf/kfu;e vf/kfu;fer 

fd;k x;k Fkk %  

(A) 1955 esa  

(B) 1960 eas 

(C) 1961 esa 

(D) 1963 eas 

57. Computerization in the Income-tax 

Department started in :  

(A)   1951 

(B) 1961 

(C) 1971 

(D) 1981 

 57. vk;dj foHkkx esa dEI;wVjhdj.k ‘kq: gqvk % 

(A)   1951 essa 

(B) 1961 essa 

(C) 1971 essa 

(D) 1981 essa 

58. Income-tax Appellate Tribunal 

came into existence in the year :  

(A)   1921 

(B) 1931 

(C) 1941 

(D) 1951 

 58. vk;dj vihyh; U;k;kf/kdj.k vfLrRo esa 

vk;k % 

(A)   1921 esa 

(B) 1931 esa 

(C) 1941 esa 

(D) 1951 esa 
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59. Report of Income-tax Investigation 
Commission known as 
Vardhachari Commission was 
received in :  
(A)   1931 
(B) 1951 
(C) 1961  
(D) 1981 

 59. o/kkZpkjh vk;ksx ds :i esa Kkr vk;dj tkap 

vk;ksx dh fjiksVZ izkIr gqbZ Fkh % 

(A) 1931 eas 

(B) 1951 esa  

(C) 1961 esa  

(D) 1981 esa  

60. Estate Duty Act came into 
existence in : 
(A)   15-01-1952 
(B) 15-10-1952 
(C) 15-01-1953 
(D) 15-10-1953   

 

 60. laink ‘kqYd vf/kfu;e vfLrRo esa vk;k % 

(A)   15-01-1952 esa 

(B) 15-10-1952 esa 

(C) 15-01-1953 esa 

(D) 15-10-1953 esa 

 
61. John Mathai Commission was set 

up in :  
(A)   1954 
(B) 1955 
(C) 1959  
(D) 1960 

 61. tkWu eFkkbZ vk;ksx dh LFkkiuk dh xbZ Fkh % 

(A)   1954esa 

(B) 1955 esa 

(C) 1959 esa 

(D) 1960 esa 

62. TRACES means :  
(A)   TDS Reconciliation, 

Accounting and Correction 
Ending System  

(B) TDS Reconciliation, 
Accounting and Correction 
Enabling System 

(C) TDS Reconciliation, 
Accounting and Compulsory 
Enabling System  

(D) TDS Remember, Accounting 
and Correction Enabling 
System 

 62. TRACES dk vFkZ gS % 
(A)  TDS Reconciliation, 

Accounting and Correction 
Ending System 

(B) TDS Reconciliation, 
Accounting and Correction 
Enabling System 

(C) TDS Reconciliation, 
Accounting and Compulsory 
Enabling System 

(D) TDS Remember, Accounting 
and Correction Enabling 
System 
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63. SIT to investigate Black Money in 

Swiss Bank Accounts was formed 

in :  

(A)   2010 

(B) 2011 

(C) 2012 

(D) 2014   

 63. fLol cSad [kkrksa esa dkys /ku dh tkap ds 

fy, SIT dk xBu fd;k x;k Fkk %  

(A)   2010 eas 

(B) 2011esa 

(C) 2012 esa 

(D) 2014 esa   

64. The Wealth-tax Act came into 

force on :  

(A)   1-4-1956 

(B) 1-4- 1957 

(C) 1-4-1958 

(D) 1-4-1959   

 64. laifŸk dj vf/kfu;e ykxw gqvk % 

(A)   1-4-1956 esa  

(B) 1-4- 1957 esa 

(C) 1-4-1958 esa 

(D) 1-4-1959  esa 

65. The Gift-tax Act was enacted in :  

(A)   1952 

(B) 1954 

(C) 1956 

(D) 1958 

 65. migkj&dj vf/kfu;e vf/kfu;fer fd;k 

x;k Fkk % 

(A)   1952 dks 

(B) 1954 dks 

(C) 1956 dks 

(D) 1958 dks 

66. Income-tax Act, 1961 came into 

existence on : 

(A)   1-4-1961 

(B) 1-4-1962 

(C) 1-4-1963 

(D) 1-4-1964   

 66. vk;dj vf/kfu;e] 1961 vfLrRo esa vk;k % 

(A)   1-4-1961esa  

(B) 1-4-1962 esa 

(C) 1-4-1963 esa 

(D) 1-4-1964  esa 
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67. ITDMS means : 

(A)   International Tax Payer Data 

Management System  

(B) Indian Tax Payer Data 

Management System  

(C) Integrated Tax Payer Data 

Management System   

(D) Integration of Tax Payer Data 

Management System   

   

 67. ITDMS dk vFkZ gS % 

(A)   International Tax Payer Data 

Management System  

(B) Indian Tax Payer Data 

Management System  

(C) Integrated Tax Payer Data 

Management System   

(D) Integration of Tax Payer Data 

Management System   
 68. TRPS means :  

(A)   Tax Return Preparer Scheme  

(B) Total Return Preparer 

Scheme 

(C) Table Return Preparer 

Scheme 

(D) Tax Return Preparer Society  

 68. TRPS dk vFkZ gS % 

(A)   Tax Return Preparer Scheme  

(B) Total Return Preparer Scheme 

(C) Table Return Preparer Scheme 

(D) Tax Return Preparer Society 

69. Securities Transaction Tax was 

introduced in :  

(A)   2001 

(B) 2002 

(C) 2003 

(D) 2004  

 69. flD;ksfjVht VªkatSD’ku VSDl o”kZ _______ 

esa ‘kq: gqvk % 

(A)   2001 

(B) 2002 

(C) 2003 

(D) 2004 

70. Banking Cash Transaction Tax 

was introduced on :  

(A)  01-06-2003 

(B)  01-06-2004 

(C) 01-06-2005 

(D)  01-06-2006   

 70. cSafdax udn ysunsu dj _______ ls ‘kq: 

fd;k x;k % 

(A)  01-06-2003 

(B)  01-06-2004 

(C) 01-06-2005 

(D)  01-06-2006 
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71. The concept of Annual 

Information Return in India was 

introduced in : 

(A)   2004 

(B) 2005 

(C) 2006  

(D) 2007 

 71. Hkkjr esa okf”kZd lwpuk fooj.kh dh vo/kkj.kk 

dh ‘kq:vkr dh xbZ Fkh % 

(A)   2004 esa 

(B) 2005 esa 

(C) 2006 esa 

(D) 2007 esa 

72. Interest-tax Act was terminated 

with effect from :  

(A)   1-4-1999 

(B) 1-4-2000 

(C) 1-4-2001 

(D) 1-4-2002   

 72. C;kt&dj vf/kfu;e _______ ls lekIr 

fd;k x;k % 

(A)   1-4-1999 

(B) 1-4-2000 

(C) 1-4-2001 

(D) 1-4-2002   

73. Samman Scheme to honour 

deserving tax payers was 

introduced in : 

(A)  1997 

(B) 1998 

(C) 1999 

(D) 2000  

 73. ;ksX; djnkrkvksa dks lEekfur djus ds fy, 

lEeku ;kstuk ‘kq: dh xbZ Fkh % 

(A)  1997 esa  

(B) 1998 eas 

(C) 1999 eas 

(D) 2000 eas 

74. Presumptive tax scheme was 

discontinued in :  

(A)   1995 

(B) 1996 

(C) 1997 

(D) 1998 

 74. izdfYir dj ;kstuk dks can dj fn;k x;k % 

(A)   1995 esa 

(B) 1996 esa 

(C) 1997 esa 

(D) 1998 esa 
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75. Expenditure Tax Act brought into 

force in : 

(A)   1986 

(B) 1987 

(C) 1988 

(D) 1990 

 75. O;; dj vf/kfu;e dks ykxw fd;k x;k % 

(A) 1986 esa  

(B) 1987 eas 

(C) 1988 esa 

(D) 1990 esa  

76. L. K. Jha Committee set up for 

simplification and rationalization 

of tax laws in : 

(A)   1986 

(B) 1987 

(C) 1992 

(D) 1993   

 76. dj dkuwukssa ds ljyhdj.k vkSj ;qfDrdj.k ds 

fy, ,yŒ dsŒ >k lfefr dk xBu&fd;k 

x;k Fkk % 

(A) 1986 esa  

(B) 1987 esa  

(C) 1992 esa 

(D) 1993 esa  

77. Hotel Receipt Tax Act, 1980 came 

into force on :  

(A)   1.4.1980 

(B) 1.4.1982 

(C) 1.4.1983 

(D) 1.4.1981 

 77. gksVy jlhn dj vf/kfu;e] 1980 ykxw   

gqvk % 

(A)   1.4.1980 dks 

(B) 1.4.1982 dks 

(C) 1.4.1983 dks 

(D) 1.4.1981 dks 

78. Who is known as father of Income 

Tax in India? 

(A)   Sir James Wilson 

(B) K.N. Wanchoo 

(C) Pranab Mukherjee 

(D) C.S. Choksi 

 78. Hkkjr esa vk;dj ds firk ds :i esa fdls 

tkuk tkrk gS\ 

(A) lj tsEl foYlu 

(B) dsŒ ,uŒ okapw 

(C) iz.kc eq[kthZ 

(D) lhŒ ,lŒ pksdlh  
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79. Which of the following is illegal?  

(A)   Tax evasion  

(B) Tax avoidance  

(C) Tax planning   

(D) All of the above    

 79. fuEufyf[kr esa ls dkSu voS/k gS\ 

(A) dj&opu  

(B) dj ifjgkj  

(C) dj ;kstuk  

(D) mijksDr lHkh 

80. CBDT means :  

(A)   Central Bureau of Direct 

Taxation  

(B) Central Board of Direct 

Taxes  

(C) Central Board of Digital 

taxes   

(D) Central Board of Direct 

Taxation    

 80. CBDT dk vFkZ gS % 

(A)   Central Bureau of Direct 

Taxation  

(B) Central Board of Direct Taxes  

(C) Central Board of Digital taxes   

(D) Central Board of Direct 

Taxation 

81. Who is known as the father of tax 

reforms of India?  

(A)   Raja Chelliah  

(B) Amresh Bagechi  

(C) C. S. Choksi   

(D) None of the above    

 81. Hkkjr ds dj lq/kkjksa ds tud ds :Ik esa 

fdls tkuk tkrk gS\ 

(A) jktk psfYy;kg  

(B) vejs’k ckxsph  

(C) lhŒ ,lŒ pksdlh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

82. Income –Tax is levied on previous 

year’s income. This statement is :  

(A)   Correct 

(B) Incorrect  

(C) Partly correct   

(D) None of the above    

 82. vk;&dj fiNys o”kZ dh vk; ij yxk;k 

tkrk gSA ;g dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :Ik ls lgh 

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  
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83. Tax is levied under :  

(A)   Personal authority  

(B) Individual authority 

(C) Sovereign authority  

(D) All of the above    

 83. dj _______ ds rgr yxk;k tkrk gS % 

(A) O;fDrxr vf/kdkj  

(B) oS;fDrd vf/kdkj 

(C) laizHkq vf/kdkj 

(D) mijksDr lHkh  

84. Which of the following taxes is 

paid by one person but collected 

from another?  

(A)   Indirect tax  

(B) Direct tax  

(C) Tax of any type   

(D) None of the above    

 84. fuEufyf[kr esa ls dkSu&lk dj ,d O;fDr 

}kjk Hkqxrku fd;k tkrk gS ysfdu nwljs ls 

,d= fd;k tkrk gS\ 

(A) vizR;{k dj 

(B) izR;{k dj 

(C) fdlh Hkh izdkj dk dj  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

85. Taxation on Income 

(Investigation) commission was 

set up in :  

(A)   1942 

(B) 1945 

(C) 1947  

(D) 1956   

 85. vk; ij djk/kku ¼tkap½ vk;ksx dh LFkkiuk 

dh xbZ Fkh %  

(A)   1942 esa 

(B) 1945 esa 

(C) 1947 esa 

(D) 1956  esa 

86. ED means:  

(A)   Enforcing Directions 

(B) Enforcement Directorate  

(C) Enforcement for Direction   

(D) Easy Directorate    

 86. ED dk vFkZ gS % 

(A)   Enforcing Directions 

(B) Enforcement Directorate  

(C) Enforcement for Direction   

(D) Easy Directorate 
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87. A tax is a pecuniary burden. This 

statement is :   

(A)   Correct 

(B) Incorrect 

(C) Partly correct   

(D) None of the above    

 87. ,d dj ,d vkfFkZd cks> gSA ;g dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

88. A direct tax is one that can be 

shifted by the taxpayer to someone 

else. This statement is :  

(A)   Correct  

(B) Incorrect 

(C) Partly correct   

(D) None of the above    

 88. ,d izR;{k dj og gS ftls djnkrk fdlh 

vkSj dks LFkkukarfjr dj ldrk gSA ;g 

dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha 

89. No tax shall be levied or collected 

except by :  

(A)   Authority of executive  

(B) Authority of judiciary  

(C) Authority of law   

(D) Authority of legislature    

 89. dksbZ dj _________ ds fcuk ugha yxk;k 

tk,xk ;k ,d= ugha fd;k tk,xkA 

(A) dk;Zikfydh; izkf/kdkj  

(B) U;k;ikfydh; izkf/kdkj 

(C) fof/k ds izkf/kdkj 

(D) fo/kkf;dh; izkf/kdkj 

90. The subject of tax laws is 

inherently complicated. This 

statement is:  

(A)   Correct 

(B) Incorrect  

(C) Partly correct  

(D) None of the above    

 90. dj dkuwuksa dk fo”k; LokHkkfod :i ls 

tfVy gSA ;g dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha 
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91. Goods and services tax is:  

(A)   Direct tax  

(B) Indirect tax  

(C) Neither direct tax nor indirect 

tax   

(D) None of the above    

 91. oLrq ,oa lsok dj gS % 

(A) izR;{k dj  

(B) vizR;{k dj  

(C) u rks izR;{k dj vkSj u gh vizR;{k 

dj  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

92. Under which Article of the Indian 

Constitution GST Council has 

been established?  

(A)   Article 277A 

(B) Article 278A 

(C) Article 279  

(D) Article 279A   

 92. Hkkjrh; lafo/kku ds fdl vuqPNsn ds rgr 

GST ifj”kn dh LFkkiuk dh xbZ gS \ 

(A) vuqPNsn 277, 

(B) vuqPNsn 278, 

(C) vuqPNsn 279 

(D) vuqPNsn 279, 

93. Article _________ was inserted by 

constitution (101st) Amendment 

Act, 2016.  

(A)   246A 

(B) 246 

(C) 247  

(D) 249   

 93. vuqPNsn _________ lafo/kku ¼101oka½ 

la’kks/ku vf/kfu;e] 2016 }kjk tksM+k x;k % 

(A)   246, 

(B) 246 

(C) 247  

(D) 249   
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94. Which of the following Article of 

the Indian Constitution deals with 

taxes levied and collected by the 

Union but assigned to the states?  

(A)   Article 245 

(B) Article248 

(C) Article 249  

(D) Article 269   

 94. Hkkjrh; lafo/kku ds fuEufyf[kr esa ls dkSu 

lk vuqPNsn la?k }kjk mn~xzhfgr vkSj lax̀ghr 

fdUrq jkT;ksa dks lkSisa tkus okys dj ds fo”k; 

esa mYys[k djrk gS\ 

(A) vuqPNsn 245 

(B) vuqPNsn 248 

(C) vuqPNsn 249 

(D) vuqPNsn 269 

95. Goods and Services tax’ is defined 

in which article of the Indian 

Constitution?  

(A)   Article 12A 

(B) Article 26A 

(C) Article 26B  

(D) Article 29A   

 95. Hkkjrh; lafo/kku ds fdl vuqPNsn esa oLrq 

,oa lsok dj dks ifjHkkf”kr fd;k x;k gS\ 

(A) vuqPNsn 12, esa 

(B) vuqPNsn 26, esa  

(C) vuqPNsn 26ch esa  

(D) vuqPNsn 29, esa  

96. The first country to implement 

Goods & Services Tax was:  

(A)   India  

(B) France 

(C) Germany   

(D) Canada    

 96. oLrq ,oa lsok dj ykxw djus okyk igyk 

ns’k Fkk % 

(A) Hkkjr  

(B) Ýkal  

(C) teZuh  

(D) dukMk 
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97. 1st July is observed as the GST 

day. This statement is :  

(A)   Correct 

(B) Incorrect 

(C) Partly correct  

(D) None of the above  

 97. 1 tqykbZ dks th,lVh fnol ds :i esa 

euk;k tkrk gSA ;g dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha  

98. Petrolium product is kept outside 

the ambit of GST. This statement 

is : 

(A)   Correct 

(B) Incorrect  

(C) Partly correct  

(D) None of the above  

 98. isVªksfy;e mRiknksa dks th,lVh ds nk;js ls 

ckgj j[kk x;k gSA ;g dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha 

99. Supply is the point of the taxable 

event under Goods & Services 

Tax. This statement is : 

(A)   Correct 

(B) Incorrect  

(C) Partly correct  

(D) None of the above 

 99. eky vkSj lsok dj ds rgr vkiwfrZ dj ;ksX; 

?kVuk dk fcanqq gSA ;g dFku gS & 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha 

100. In case of export of goods, place of 
supply is the location outside 
India. This statement is :  
(A)   Correct 
(B) Incorrect  
(C) Partly correct  
(D) None of the above 

 100. eky ds fu;kZr ds ekeys esa] vkiwfrZ dk LFkku 

Hkkjr ds ckgj ds LFkku gSA ;g dFku gS % 

(A) lgh  

(B) xyr  

(C) vkaf’kd :i ls lgh  

(D) mijksDr esa ls dksbZ ugha 

****** 
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DO NOT OPEN THE QUESTION BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO 

1. Examinee should enter his / her roll number, subject and Question Booklet 

Series correctly in the O.M.R. sheet, the examinee will be responsible for 

the error he / she has made. 

2. This Question Booklet contains 100 questions, out of which only 75 

Question are to be Answered by the examinee. Every question has 4 

options and only one of them is correct. The answer which seems 

correct to you, darken that option number in your Answer Booklet 

(O.M.R ANSWER SHEET) completely with black or blue ball point 

pen. If any examinee will mark more than one answer of a particular 

question, then the answer will be marked as wrong.   

3. Every question has same  marks. Every question you attempt correctly, 

marks will be given according to that. 

4. Every answer should be marked only on Answer Booklet (O.M.R 

ANSWER SHEET).Answer marked anywhere else other than the 

determined place will not be considered valid. 

5. Please read all the instructions carefully before attempting anything on 

Answer Booklet(O.M.R ANSWER SHEET). 

6. After completion of examination, please hand over the O.M.R. SHEET to 

the Examiner before leaving the examination room.   

7. There is no negative marking. 

Note: On opening the question booklet, first check that all the pages of the 

question booklet are printed properly in case there is an issue please ask the 

examiner to change the booklet of same series and get another one. 


